καὶ πρὸς αὐτοῦ. — In chiasmo est cum vi: 1, 3, 9: τὰ μὲν δὴ Κύρου δῆλον ὅτι οὗτος ἔχει πρὸς ἡμᾶς ὕσπερ τὰ ἡμέτερα πρὸς ἐκεῖνον. — 2, 3, 26: ἔξεστιν ὑμῖν πιστὰ λαβεῖν παρ' ἡμῶν ὑμᾶς δ' αὖτις δεήσει δύσσαι — Contra praepositionem cum pronomine ante verbum legimus propter vim, quae in pronomine inest: 2, 1, 20: παρ' ἡμῶν δ' ἀπάγγελλε. — 2, 5, 25: τοὺς πρὸς ἐμὲ λέγοντας. — 3, 1, 34: ἀπερ καὶ πρὸς ἡμᾶς (sc. ἔλεξας). — 3, 1, 36: πάντες πρὸς ὑμᾶς βλέπουσιν. — 5, 8, 7: καὶ ἐκέλευσα πρὸς ἐμὲ ἀπαγαγεῖν. — 5, 7, 27: τῶν πρὸς ὑμᾶς λόντων. — 7, 7, 6: ὅποτε πρὸς ἡμᾶς ἔλθοις. — 7, 7, 7: ἦν παρ' ἡμῶν ἐχόντων κατὰ πράτιον παρελάβετε. — 7, 7, 10: ἀτὰρ τι πρὸς ἐμὲ λέγεις ταῦτα; — ὅτε πρὸς ὑμᾶς ἤρον. — 7, 7, 15: πρὸς ἡμᾶς λέγειν ..., ἡμεῖς πρὸς σὲ ἔχομεν. — 7, 7, 51: παρ' ἐμοὶ μένειν. — Aliis locis praepositio cum pronomine aut ad relativum se applicat, ut 5, 6, 31: ὅποσι πρὸς ἐμὲ προσῆσαν. — aut ad conjunctionem, ut 7, 7, 49: νῦν τε καὶ ὅτε πρὸς σὲ ἀφικόμεθα. — 5, 7, 27: καν τινες πρὸς ὑμᾶς λίσται πρέσβεις. — aut ad vocabulum aliquod cum vi elatum, ut 7, 6, 12: πολλοὺς ἀγρέλους πρὸς ἐμὲ πέμποντος. — 7, 7, 38: οὗτοι γὰρ πρὸς με ἡ στρατιὰ διάκειται. — 7, 1, 31: ἦν μὲν δυνάμεθα παρ' ὑμῶν ἀγαθόν τι εὑρίσκεσθαι. — 3, 1, 16: οὐ πρότερον πρὸς ἡμᾶς τὸν πόλεμον ἔξεφηναν. — 2, 1, 21: ἦ δέ πολέμου ὄντος παρ' ὑμῶν ἀπαγγέλω; —

Etiam verbum ἀκούω pronomen post se potius positum habere videtur, quam ante se. 2, 5, 16: ἀκούων σου φρονίμους λόγους. — 5, 7, 5: ἀκούσατε οὖν μου. — 7, 3, 8: ἀκούσαντες καὶ σοῦ καὶ — Hoc apparere videtur etiam ex iis locis, in quibus ταῦτα vel τοῦτο ex hoc verbo pendet. Nam pronomen οὗτος ante verbum poni solet; ex ἀκούω autem pendens saepius legitur post verbum. Notavi eidem τοῦτο vel ταῦτα post ἀκούω undequinquaginta, ante ἀκούω undecim tantum locis.

In loco denique 1, 3, 10: οὐκ εἰς τὸ ἴδιον πατεῖθεμην ἐμοὶ pronomen in fine sententiae additum est, ut mediae formae vim augeret.

Figuræ rhetoricae quid valeant in collocatione, ut aliorum vocabulorum, ita pronominiū, paucis attingam, ne modum excedat opusculum. Quare de chiasmo tantum et de anaphora breviter disseram. Per pauca sufficient de chiasmo, qui, qua est natura, pronomina sive cum accentu elata sunt sive non elata, modo ante verbum collocat, modo post verbum. Vim habet utrumque pronomen 2, 3, 26: καὶ νῦν ἔξεστιν ὑμῖν πιστὰ λαβεῖν παρ' ἡμῶν, ὑμᾶς δ' αὖτις δεήσει δύσσαι — 2, 5, 14: ἦν σωθέντες ὑπὸ σοῦ δὲ ἔχομεν δικαῖοις, alias; alterum pronomen vim non habet in loco 7, 6, 26: ἡμῖν δ' ὅπλιτιον μὲν ἦν φέρεσσι μὲν λόντες ἐπὶ τὰς κώμας λίστας ἀντιδιηράμεθα στον λαμβάνειν οὐδέν τι ἄφθονον, ὅτε δὲ διώκοντες ἀν ἦν ἀνδράποδα ἢ πρόβατα πατελαιμβάνομεν οὐκ ἦν ἡμῖν. — Prius enim ἡμῖν, oppositum antecedentibus, vim habet, chiasmi autem vis versatur in oppositione verborum ὅπλιτιον μὲν ἦν φέρεσσι ... ἄφθονον et ὅτε δὲ οὐκ ἦν, alterum autem ἡμῖν caret accentu. Anaphoram autem cum Naegelsbachio (Lat. Stilistik. p. 467) eam dico figuram, qua idem verborum ordo bis vel pluries repetatur, quem legimus 7, 6, 36:

Ιστε ὅτι ἀνδρας κατακεκανότες ἔσεσθε πολλὰ μὲν δὴ πρὸ ὑμῶν ἀγρυπνήσαντα, πολλὰ δὲ σὸν ὑμῖν πονήσαντα καὶ κινδυνεύσαντα καὶ ἐν τῷ μέρει καὶ παρὰ τὸ μέρος, θεῶν δὲ ὕλεων ὄντων καὶ τρόπαια βαρβάρων πολλὰ δὴ σὸν ὑμῖν στησάμενον, ὥπως δέ γε μηδενὶ τῶν Ἑλλήνων πολέμοι γένοισθε, πᾶν δοσον ἡγώ ἐδυνάμην πρὸς ὑμᾶς διατεινάμενον, ubi vocabulum πολλὰ (πᾶν) semper cum vi antecedit et quodque periodi membrum in participium cum vi elatum desinit, pronomen autem inter utrumque insertum est, quamvis propter vim quae inest in participio, eodem jure post hoc potuerit poni. Jam vero sunt loci in quibus ut oratio elegans fiat et bene distinguantur singula ejus membra, et chiasmo et anaphora usus sit Xenophon. Talis locus est 2, 5, 39: οἵτινες δύσαντες ἡμῖν τοὺς αὐτοὺς φίλους καὶ ἔχθροὺς τομεῖν, προδόντες ἡμᾶς σὸν Τισσαφέροντι τῷ ἀθεωτάτῳ καὶ πανουργοτάτῳ τούς τε ἀνδρας αὐτοὺς οἵ τις ὄμιντες ἀπολαλέκατε καὶ τοὺς ἄλλους ἡμᾶς προδεδωκότες σὸν τοῖς πολεμοῖς ἐφ' ἡμᾶς ἔρχεσθε, ubi priora duo membra anaphorice constituta sunt inter se δύσαντες ἡμῖν προδόντες ἡμᾶς, cum duobus sequentibus autem, quae item inter se anaphoram efficiunt, σὸν Τισσαφέροντι τούς τε ἀνδρας ἀπολαλέκατε καὶ σὸν τοῖς πολεμοῖς ἐφ' ἡμᾶς ἔρχεσθε, chiasmum constitunet, cuius extrema pars prima simillima fit. Alius locus est 7, 6, 33: ἔχων μὲν ἔπαινον πολὺν πρὸς ὑμῶν ἀπεπορευόμην, ἔχων δὲ δι' ὑμᾶς καὶ ἀπὸ τῶν ἄλλων Ἑλλήνων εὔπλειαν, in quo anaphorice posita sunt ἔχων μὲν ἔπαινον πολὺν, ἔχων δὲ εὔπλειαν, chiastice autem ἔπαινον πολὺν πρὸς ὑμῶν, δι' ἡμᾶς εὔπλειαν. Item in loco 7, 6, 34: πρὸς μὲν Λακεδαιμονίους ὑφ' ὑμῶν διαβεβλημένος, Σεύθη δὲ ἀπηγθημένος ὑπὲρ ὑμῶν anaphorice posita sunt verba πρὸς μὲν Λακεδαιμονίους ... διαβεβλημένος, Σεύθη δὲ απηγθημένος, participia autem et pronomina chiastice. Sed haec sufficient de chiasmo et anaphora.

Paucis verbis comprehensurus quid statuendum mihi videatur de pronomine e verbo pendente haec addo. Pronomen, si vim non habet, aut ad aliud pronomen, aut ad conjunctionem, aut ad quodvis aliud vocabulum cum accentu elatum se applicat; ex infinitivo vel participio pendens ante verbum potissimum collocatur; si vim habet, semper fere ante verbum antecedit; contra si verbum cum vi effertur, hoc priorem locum obtinet, sive pronomen habet vim, sive non habet: sunt denique quaedam verba quibus, nisi singularis causa est, semper prior locus assignetur.

Eam legem ii quoque loci, in quibus pronomen e nomine, adjectivo maxime, cum copula conjuncto, pendeat, sequuntur. Ac primo quidem pronomen non cum accentu elatum ad aliud vocabulum se applicat, raro ad pronomen aut ad conjunctionem, ut 1, 7, 4: οἵους ἡμῖν γνώσεσθε τοὺς ἐν τῇ χώρᾳ ὄντας ἀνθρώπους. — 4, 7, 7: ἐνθεν ἡμῖν μικρόν τι παραδομεῖν ἔσται. — 7, 2, 38: ὅπερ ἵμοι κάλλιστον χωρίον ἔστι τῶν ἐπὶ Θειάττῃ. — 2, 3, 20: ὥντα μοι εὐπρακτότερον ἦ. — 7, 7, 43: ὅτι σοι ἐκ τῆς ψυχῆς φίλος ἦν. — 7, 6, 44: πότερά οἱ λόγοι καὶ ἀμεινον εἴη. — saepius ad aliud vocabulum cum accentu elatum, ut 2, 1, 12: νῦν, ὡς σὸν ὄρφας, ἡμῖν οὐδὲν ἔστιν ἀγαθὸν ἄλλο, insertō ὡς σὸν ὄρφας. — 2, 4, 6:

ποταμός δ' εἴ τις καὶ ἄλλος ἄρα ἡμῖν ἐστι διαβατέος οὐκ οἶδα. — 3, 2, 8. 10 (cf. pag. 13. ann.) — *6, 5, 21: τά τε λερά ἡμῖν καλά. — 7, 6, 23: λλαν εἰς ἐμὲ ἀχάριστοι.* — *haud raro simul pendens vel ex infinitivo vel e participio vel ex adjectivo verbali, ut 1, 6, 8: Ὁμολογεῖς οὖν περὶ ἐμὲ ἄδικος γεγενῆσθαι; — 2, 5, 11: ἔγω γὰρ Κῦρον ἐπεθύμησά μοι φίλον γενέσθαι. — 2, 5, 12: ὅστις οὐ βούλεται σοι φίλος εἶναι. — 2, 5, 18: τοσαῦτα δ' ὅρη ἡμῖν ὁρᾶτε πορευτέα. — 2, 5, 3: οἶδα μὲν ἡμῖν ὄρκους γεγενημένους. — 4, 8, 5: τί ἀντιτετάχαται καὶ χρῆσονσιν ἡμῖν πολέμου εἶναι. — 7, 3, 30: μᾶλλον ἔτι ἐμοῦ σοι βουλομένους φίλους εἶναι. — 7, 7, 29: οἱ νῦν σοι ὑπήκοοι γενόμενοι.* —

Sic etiam ubi copula aut ad subjectum se applicat, ut 2, 4, 6: *ἰππεῖς εἰσιν ἡμῖν σύμμαχοι.* — [4, 8, 14: *οὐτοὶ εἰσιν μόνοι ἔτι ἡμῖν ἐμπεδών.*] — aud ad aliud vocabulum quod vim habet, ut 7, 7, 50: *οὕτ' ἐν τοῖς στρατιώταις ἔσει δι' ἐμὲ ἀτιμότερος,* pronomen proxime accedit ad copulam, et ubi non tam copula quam vere verbum est *εἶναι*, ad hoc se applicat, ut 1, 7, 6: *ἔστι μὲν ἡμῖν, ὃ ἄνδρες, ἡ ἀρχή.* —

Ubi nomen vim habet, pronomen sequitur, aut insertum inter nomen et copulam, ut 1, 5, 16: *πολεμιώτεροι ἡμῖν ἔσονται.* — 1, 9, 29: *πιστόν οἱ εἶναι.* — 2, 1, 12: *τὰ μόνα ἀγαθὰ ἡμῖν ὄντα.* — 2, 2, 3: *πάννυ καλὰ ἡμῖν τὰ λερά ἦν.* — 2, 4, 5: *πολέμοι ἡμῖν ἔσονται.* — 4, 6, 15: *ιόντιμοι ἄρα ἡμῖν ἔστιν.* — 5, 1, 4: *φίλος μοι ἔστιν Ἀναξίβιος.* — 5, 6, 10: *οὐ χαλεπὴν ἡμῖν εἶναι.* — 6, 1, 26: *αἰτιόν τινος ἡμῖν ἀγαθοῦ γενέσθαι.* — 7, 1, 28: *πολεμίων ἡμῖν ὄντων.* — 7, 3, 20: *εὗνον δέ σοι ὥν παραινῶ.* — 7, 7, 51: *ἀσφαλέστερόν γέ σοι οἶδα ὅν.* — 7, 8, 4: *ἐμπόδιος γάρ σοι δὲ Ζεὺς δικαιολόγος ἔστιν.* — 7, 7, 54: *ἐπειδὴ καὶ ἐπικίνδυνόν μοι ἔστιν.* — [et inserto verbo e quo pendet infinitivus 7, 6, 12: *ταῦτα γάρ καὶ βέλτιστα ἐνόμιζον ἡμῖν εἶναι καὶ*,] aut post copulam collocatum, ad nomen applicatam, ut 1, 6, 9: *ὅς σχολὴ γάρ ἡμῖν*. — 2, 5, 8: *σὲ μέριστον εἶναι ἡμῖν ἀγαθόν.* — 5, 4, 33: *ιόντος γάρ ἦν οὗτος σφίσιν.* — [7, 2, 32: *Μαισάδης ἦν πατήρ μοι.*] — 7, 6, 38: *τοιοῦτοι ὄντες περὶ ἐμέ.* — 7, 7, 35: *ἡ μὴν πολύ γέ ἔστιν ἔλαττον νῦν σοι,* ubi ad adverbium πολύ, quod arctissime cum adjectivo cohaeret et cum accentu effertur, se applicavit copula. — 7, 7, 18: *ἐπειδὴ φίλους ἔφατε εἶναι ἡμῖν, inserto ἔφατε.* —

Similes sunt loci, in quibus subintelligenda est copula, ut 3, 2, 36: *ἀσφαλέστερον ἡμῖν πορεύεσθαι.* — 3, 4, 41: *κράτιστον ἡμῖν ἔεσθαι.* — 5, 8, 18: *ἀπλοῦς μοι, ἔφη, δὲ λόγος.* — 6, 3, 13: *κράτιστον οὖν ἡμῖν.* — 7, 3, 19: *ἄξιον οὖν σοι.* — 2, 2, 12: *πορευτέον δὲ ἡμῖν.* — 7, 7, 22: *οὐχ οἶον τέ σοι λανθάνειν.* —